

Bilancio al 31/12/2024

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2024
A) CREDITI V/ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE		
Totale Crediti verso associati per versamenti ancora dovuti (A)		
Crediti v/associati		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di Impianto e ampliamento		
2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità		
3) Diritti di brevetto ind. e diritti di utilizz. delle opere d'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
- SW per server e pc -2011	742,36	742,36
- SW office pro - 2012	131,89	131,89
- Ammortamento finanziario 2011	742,36	742,36
- Ammortamento finanziario 2012	131,89	131,89
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
- Realizzazione sito WEB (fftt. 820 e 868 Novasei.it)	6.100,00	6.100,00
- Ammortamento finanziario 2019	6.100,00	6.100,00
Totale immobilizzazioni immateriali (I)		
II) Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati		1.298.693,86
- Immobile Valle Center		1.318.673,77
- Fondo ammortamento immobile Valle Center		19.979,91
2) Impianti e attrezzature		2.924.061,31
- Laboratori Valle Center		3.248.957,01
- Fondo ammortamento Laboratori Valle Center		324.895,70
3) Altri beni		
Acquisti es. precedenti	564.353,04	564.353,04
- Ammortamento es. prec.	564.353,04	564.353,04
4) Immobilizzazioni in corso e acconti		45.068,07
Totale immobilizzazioni materiali (II)		4.317.823,24
III) Immobilizzazioni finanziarie <i>con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
1) Partecipazioni		
2) Crediti	50.000,00	50.000,00
3) Altri titoli		
Totale immobilizzazioni materiali (III)	50.000,00	50.000,00
Totale Immobilizzazioni (B)	50.000,00	4.367.823,24

Fondazione
ITS ACADEMY ALTO ADRIATICO

B) **ATTIVO CICOLANTE**

I) *Rimanenza*

Totale Rimanenze (I)

II) *Crediti*

con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

1) Verso clienti

- Crediti verso Miur per contributi	11.291.996,59	8.089.651,20
- Crediti verso Regione Fvg per contributi	202.588,04	236.005,71
- Crediti verso Regione Veneto per contributi	168.637,21	0,00
- Crediti per fondi PNRR	10.879.101,06	7.743.775,89
- Crediti verso altri per contributi e cofinanziamenti	41.670,28	104.269,60

2) Verso altri

- Crediti diversi		5.600,00
- Crediti tributari		5.600,00
- Crediti v/Istituti previdenziali	970,04	
- Crediti/debiti verso banche per competenze da liquidare		

Totale Crediti (II) 11.292.966,62 8.548.988,94

III) *Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni*

Totale Attività finanziarie (III)

IV) *Disponibilità liquide*

1) Depositi bancari e postali	1.934.110,26	2.933.100,72
2) Assegni e carte prepagate	38,00	38,00
3) Denaro e valori in cassa	114,73	352,26

Totale Disponibilità liquide (IV) 1.934.262,99 2.933.490,98

Totale Attivo circolante (C) 13.227.229,62 11.023.142,18

D) **RATEI E RISCONTI**

1) Ratei attivi	26.949,61	17.163,75
2) Risconti attivi	5.056,42	3.699,58

Totale ratei e risconti (D) 32.006,03 20.863,33

TOTALE ATTIVO 13.309.235,64 15.361.828,74

Fondazione
ITS ACADEMY ALTO ADRIATICO

STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2024
PASSIVO		
D) PATRIMONIO NETTO		
I) Patrimonio libero		
1) Risultato gestionale esercizio in corso (positivo o negativo)		
2) Risultato gestionale esercizi precedenti Risultato gestionale esercizi precedenti	99.633,93	107.972,62
<i>Vincolo per quote ingresso Soci Partecipanti</i>		
3) Riserve statutarie	-11.000	
Totale Patrimonio libero (I)	88.633,93	
II) Fondo di dotazione dell'ente		
Totale Fondo di dotazione dell'ente (II)	163.500,00	165.500,00
III) Patrimonio vincolato		
1) Fondi vincolati destinati a terzi		
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali		
Totale Fondo di dotazione dell'ente (III)		
Totale Patrimonio netto (A)	260.472,62	273.472,62
D) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Altri	14.030,00	7.015,00
Totale fondi per rischi e oneri (D)	14.030,00	7.015,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
1) Per trattamento di fine rapporto	50.811,98	75.939,96
Totale Trattamento di Fine Rapporto (C)	50.811,98	75.939,96
D) DEBITI		
<i>con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
1) Titoli di solidarietà		
2) Debiti verso banche ed emittenti carte di credito		
3) Debiti verso altri finanziatori		
4) Acconti	12.237.456,35	11.256.764,33
5) Debiti verso fornitori	594.885,73	
- Debiti v/fornitori	259.554,83	2.495.796,74
- Mandati emessi e non pagati		
- Note di accredito da ricevere		
- Fatture da ricevere	335.330,90	976.952,73
6) Debiti tributari	12.038,45	24.737,93
7) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.311,94	26.822,15
8) Altri debiti	119.161,36	216.951,67
- Debiti v/dipendenti per retribuzioni e ratei	40.133,11	61.726,87
- Debiti v/collaboratori e amministratori		
- Debiti diversi	44.978,25	115.774,80
- Depositi cauzionali partecipanti corsi ITS	34.050,00	39.450,00
Totale Debiti (D)	13.605.324	14.991.967

Fondazione
ITS ACADEMY ALTO ADRIATICO

E) RATEI E RISCONTI

1) Ratei passivi	991,26	3.650,06
2) Risconti passivi	76,45	
Totale ratei e risconti (E)	1.067,71	3.650,06
<hr/>		
TOTALE PASSIVO	13.309.235,64	15.361.828,74

Fondazione
ITS ACADEMY ALTO ADRIATICO

	31/12/2023	31/12/2024
Da contributi da enti pubblici	1.624.625,59	2.048.056,83
Fondi MIUR	880.299,08	
Fondi Regione Fvg e Veneto (FSE)	490.781,69	
Fondi Regione Fvg (FSEPlus)	30.848,22	
Fondi PNRR	222.696,60	
Da contratti con enti pubblici		
Da soci e associati		94.000,00
Da non soci	91.719,92	92.650,00
Altri proventi	89.250,00	53.442,48
Totale ricavi da contributi	1.805.595,51	2.288.149,31
Altri proventi	48.580,92	26.906,66
Totale altri ricavi e proventi	48.580,92	26.906,66
Totale valore della produzione	1.854.176,43	2.332.219,72
Materie prime	27.318,73	7.502,23
Servizi	1.251.456,56	1.358.880,55
Godimento beni di terzi	18.170,21	30.869,54
Personale	317.380,61	513.779,04
Ammortamenti	204.739,74	359.710,81
Ammortamento immobilizzazioni immateriali		11.529,00
Ammortamento immobilizzazioni materiali		348.181,81
Oneri diversi di gestione	15.825,42	43.473,48
Totale costi della produzione	1.872.787,35	2.314.215,65
Interessi attivi		17.163,75
Totale gestione finanziaria	26.949,61	17.163,75
IRAP		14.278,51
Imposte sul reddito	9.354,09	14.278,51
Utile (perdita) conto economico	8.338,69	3.725,56

Fondazione
ITS ACADEMY ALTO ADRIATICO

Materie prime	27.318,73		7.502,23
Servizi	1.251.456,56		1.358.880,55
Godimento beni di terzi	18.170,21		30.869,54
Personale	317.380,61		513.779,04
Ammortamenti	204.739,74		359.710,81
Ammortamento immobilizzazioni immateriali		11.529,00	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	204.739,74	348.181,81	
Oneri diversi di gestione	15.825,42		43.473,48
Totale costi della produzione	1.872.787,35		2.314.215,65
Interessi attivi	26.949,62	17.163,75	
Totale gestione finanziaria	26.949,61		17.163,75
IRAP	9.354,09	14.278,51	
Imposte sul reddito	9.354,09		14.278,51
Utile (perdita) conto economico	8.338,69		3.725,56

Pordenone, li 11/06/2025

Fondazione

FONDAZIONE ITS ACADEMY ALTO ADRIATICO

Sede legale: Via Interna n.7 presso ITIS "JF Kennedy", Pordenone (PN)
Codice fiscale Codice fiscale 91079520937
Fondo di dotazione Euro 165.500,00
Registro delle Persone Giuridiche n.9 – Prefettura di Pordenone

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2024

NOTA INTEGRATIVA

Gli importi presenti sono espressi in unità di Euro

Struttura e contenuto del bilancio

Il bilancio al 31/12/2024 è conforme alle disposizioni del Codice civile ed è composto da Stato patrimoniale e Conto Economico, redatti in conformità allo Statuto Sociale ed alla normativa di riferimento, e dalla presente Nota integrativa contenente tutte le informazioni complementari ritenute utili per fornire in modo veritiero e corretto un quadro fedele della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

La presente nota integrativa è stata redatta in unità di euro.

Eventuali squadrature tra la voce del bilancio e la somma delle voci che la compongono descritti in nota integrativa sono dovute all'arrotondamento degli importi all'unità di euro.

Alcune voci del Conto Economico, precedute da numeri arabi, sono state ulteriormente suddivise, laddove il maggior dettaglio era necessario al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta.

Comparabilità con l'esercizio precedente

In ossequio alle disposizioni del Codice civile, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente

Principi contabili e criteri di valutazione

I criteri utilizzati per la redazione del presente bilancio sono gli stessi adottati per la redazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei principi, ad esclusione della modifica dei criteri di rilevazione e ammortamento di alcune immobilizzazioni materiali come di seguito esposto.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo.

I principi contabili ed i criteri di valutazione adottati per le voci di bilancio più significative sono esposti nel seguito.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori e di quelli di diretta imputazione ed ammortizzate interamente nell'esercizio in cui sono state acquistate in ragione della loro diretta correlazione alle fonti di finanziamento utilizzate per l'acquisto.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori ad esse imputabili, costituiti dai costi di imputazione diretta ed indiretta per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Le immobilizzazioni materiali nei precedenti esercizi sono state ammortizzate interamente nell'esercizio in cui sono stati acquistati i beni in ragione della loro diretta correlazione alle fonti di finanziamento pubblico utilizzate per il loro acquisto. Per quanto riguarda l'esercizio 2024, il criterio appena richiamato è stato applicato ancora per i dispositivi informatici concessi in uso agli studenti.

Per quanto riguarda invece gli immobili acquistati nel corso dell'anno e le attrezzature e gli impianti finanziati dal Piano Nazionale Ripresa e Resilienza c.d. "Laboratori", si è deciso di ammortizzare detti beni lungo la durata della vita utile stimata. Per gli immobili l'aliquota applicata è stata quindi pari al 3% (ridotta del 50% nel primo anno di acquisizione), mentre per gli impianti e le attrezzature l'aliquota utilizzata è stata pari al 20%, (ridotta del 50% nel primo anno di acquisizione). Conseguentemente, la competenza dei contributi (nello specifico contributo "Premialità" e contributo "Laboratori" del PNRR) è stata imputata a conto economico proporzionalmente alla durata del processo di ammortamento. In sintesi, per quanto riguarda la quota finanziata di detti investimenti l'ammortamento rilevato tra i costi è totalmente bilanciato dai ricavi per contributi rilevati e destinati alla loro copertura.

Crediti e attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'eventuale adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito "fondo svalutazione crediti, costituito per tener conto delle perdite su crediti ragionevolmente prevedibili, determinate secondo il principio della prudenza.

Gli altri titoli dell'attivo circolante iscritti tra le attività finanziaria che non costituiscono immobilizzazioni sono valutati al minore tra il costo di acquisto ed il valore di mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Patrimonio netto

Come attestato nella delibera che ha adottato il nuovo testo di statuto in data 25 giugno 2024 "la Fondazione è dotata di un patrimonio che rispetta in termini quantitativi i limiti minimi previsti dal Decreto Ministeriale n. 89 del 17 maggio 2023 ed è pari a 915.500,00 (novecentoquindicimilacinquecento virgola zero zero), salvo future eventuali variazioni in aumento o in diminuzione.

1. Il patrimonio della Fondazione è composto:

- a) dal fondo di dotazione costituito dai conferimenti - in proprietà, uso o possesso a qualsiasi titolo di denaro o beni mobili e immobili, o altre utilità impiegabili per il perseguimento degli scopi, effettuati all'atto della costituzione ovvero successivamente dai Fondatori e dai Partecipanti;
- b) dai beni mobili e immobili che pervengono a qualsiasi titolo alla Fondazione;
- c) dalle donazioni, dai lasciti, dai legati e dagli altri atti di liberalità disposti da enti o da persone fisiche con espressa destinazione all'incremento del patrimonio;
- d) da contributi attribuiti al patrimonio dall'Unione europea, dallo Stato, da Enti territoriali o da altri Enti pubblici".

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si procede alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere. I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibili sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si tiene conto dei rischi di natura remota. Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione, rappresentativo del presumibile valore di estinzione.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione, rappresentativo del presumibile valore di estinzione.

Ratei e risconti

I ratei ed i risconti sono stati stanziati al fine di far gravare o rinviare costi e ricavi nel rispetto della competenza economica temporale nonché in correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Riconoscimento ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono esposti, al netto degli sconti ed abbuoni, secondo i principi della prudenza e della competenza indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento, escludendo gli utili non realizzati alla data del bilancio e tenendo conto dei rischi e delle perdite maturati nell'esercizio anche se divenuti noti solo successivamente.

I ricavi per contributi sono appostati sulla base dello stato di avanzamento dei corsi con un criterio di correlazione ai costi relativi ai progetti che i fondi concessi sono destinati a finanziare.

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base al periodo di esecuzione della prestazione.

I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

DETTAGLIO DELLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO PASSIVO E CONTO ECONOMICO**ATTIVO****A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Non vi sono crediti v/associati per versamenti ancora dovuti salvo quanto indicato nei crediti verso altri per i versamenti annuali stabiliti dal Consiglio di amministrazione a partire dall'annualità 2024.

B) Immobilizzazioni

Per le immobilizzazioni sono stati predisposti appositi prospetti che indicano per ciascuna voce che le compongono, i costi storici, i precedenti ammortamenti e i movimenti intercorsi nell'esercizio nonché i saldi alla chiusura dell'esercizio. Per i commenti alle variazioni più significative si rimanda, invece, ai paragrafi che seguono.

I. Immobilizzazioni immateriali

Il costo storico delle immobilizzazioni immateriali ammonta ad euro 18.573; di pari importo risulta il fondo ammortamento. Durante l'esercizio 2024 sono stati effettuati investimenti per euro 11.529, in particolare in licenze software tecnico e didattico. Come esposto nella sezione dedicata ai principi di valutazione, l'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato completamente dell'esercizio di acquisizione, come fatto negli esercizi precedenti.

Nell'esercizio in esame ed in quelli precedenti non si è proceduto a rivalutazioni e svalutazioni delle immobilizzazioni immateriali.

Nella tabella n. 1 viene riportato il dettaglio delle movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali nel corso del presente esercizio che di seguito si commentano.

VOCI di BILANCIO	Costo storico al es. precedente	Fond.amm.to al es. precedente	Incr. -Disinv. es. in corso	Ammortam. es. in corso	Valon al es. in corso
B1.04 Concessioni e licenze	874	874	11.529	11.529	
B1.07 Altre immobilizzazioni immateriali	6.100	6.100			
Totali delle immobilizzazioni immateriali	6.974	6.974			

Tabella 1 Prospetti delle variazioni intervenute nelle immobilizzazioni immateriali

II. Immobilizzazioni materiali

Il costo storico delle immobilizzazioni materiali al termine dell'esercizio 2024 ammonta ad euro 5.177.052, mentre i relativi fondi ammortamento ammontano ad euro 909.229. Il valore netto contabile ammonta conseguentemente ad euro 4.267.823.

Come per lo scorso esercizio sono state interamente ammortizzate le immobilizzazioni costituite da dispositivi elettronici dati in uso agli studenti, essendo state tutte finanziate con i Fondi MIUR, con particolare riferimento alle premialità del triennio 2018-2020

Nell'esercizio in esame ed in quelli precedenti non si è proceduto a rivalutazioni e svalutazioni delle immobilizzazioni immateriali.

Nella Tabella n. 2 viene riportato il dettaglio delle movimentazioni delle immobilizzazioni materiali nel corso del presente esercizio che di seguito si commentano:

VOCI di BILANCIO	Costo storico al es.precedente	Fond.amm.to al es.precedente	Incr.-Disinv. es. in corso	Ammortam. es. in corso	Valon al es. in corso
B.II.01 Terreni e fabbricati			1.318.674	19.980	1.298.694
B.11.02 Impianti e attrezzature			3.248.957	324.896	2.924.061
B.II.03 Altri beni	561.047	561.047	3.306	3.306	
B.11.06 Immob.mat. in corso e acconti					
Totali delle immobilizzazioni materiali	561.047	561.047	4.570.937	348.182	4.267.823

Tabella 2 Prospetto delle variazioni intervenute nelle immobilizzazioni materiali:

III. Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano ad euro 50.000 e sono costituite dall'investimento di parte della liquidità del fondo di dotazione in una Polizza Riservata per le persone giuridiche del terzo settore di Intesa Sanpaolo Vita.

C) Attivo circolante

II. Credito

Il saldo dei "Crediti che non costituiscono immobilizzazioni", ammonta ad euro, 8.548.989 a fronte di Euro 11.292.967 della chiusura dell'esercizio precedente, ed è composto così come esposto nelle seguenti tabelle di dettaglio. Alla data di riferimento del presente bilancio non risultano iscritti crediti di durata superiore a cinque anni

In dettaglio:

Crediti verso clienti

Il saldo dei "Crediti verso clienti" contiene i crediti vantati verso enti e società per contributi a sostegno dell'attività svolta ed ammonta ad euro 8.543.389, a fronte degli euro 11.291.966 della chiusura dell'esercizio precedente.

La voce risulta così suddivisa:

Descrizione	Es.in corso	Es. precedente	Variazioni
Crediti/Debiti v/Regione FVG	236.006	202.588	33.418
Crediti v/Regione Veneto	0	168.637	(168.637)
Crediti v/Miur			
Crediti v/altri	104.270	41.670	62.600
Crediti per fondi PNRR	7.743.776	10.879.101	(3.1353.25)
F.do svalutazione crediti			
Totale crediti verso clienti	8.543.389	11.291.996	(2.748.607)

In dettaglio:

Crediti verso altri

Nella voce crediti verso altri contenuta nei crediti verso clienti sono comprese principalmente quote di crediti verso soci e crediti verso Indire per i contributi concessi per finanziare i progetti Erasmus.

Crediti per fondi PNRR

Si rammenta che a partire dalle annualità 2023/2024, tutti i corsi ad eccezione di un unico indirizzo che continua ad essere finanziato dall'FSE Plus, sono finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Formazione. Quest'ultimo ha infatti messo a disposizione le risorse sia per il finanziamento dei corsi, che per le borse di studio da concedere ad alcuni degli studenti, sia per attività di formazione dei docenti, oltre alle attività accessorie alla formazione. L'importo complessivo originariamente deliberato a favore dell'ITS Alto Adriatico nell'ambito del PNRR Formazione è pari ad euro 7.507.948.

Contestualmente, con altro decreto, a favore dell'ITS Alto Adriatico sono stati deliberati fondi pari a complessivi euro 4.593.377 relativi al progetto c.d. PNRR Laboratori, che sono stati impiegati per finanziare le infrastrutture hardware e software, di natura principalmente informatica, installate nella nuova sede del Valle Center.

I crediti per fondi PNRR iscritti nell'attivo circolante sono relativi a:

- PNRR Laboratori: credito pari ad euro 3.674.702, finanziamento concesso pari ad euro 4.593.377, anticipi incassati a fronte di fideiussione nel 2023 e nel 2024 pari complessivamente ad euro 1.378.014;
- PNRR Formazione: credito pari ad euro 7.204.399, finanziamento concesso pari ad euro 7.507.947, rettifiche operate sulla base delle previsioni relative al numero di studenti pari ad euro 727.152, anticipi incassati a fronte di fideiussioni nel 2024 pari complessivamente ad euro 2.252.384.

Fondi PNRR	Importi
<u>Descrizione</u>	
PNRR Laboratori Decreto M4C111.5-2023-1002	4.593.377
PNRR Laboratori Decreto M4C111.5-2023-1002 ant.fid.	(918.675)
PNRR Laboratori Decreto M4C111.5-2023-1002 ant.fid.	(459.338)
PNRR Formazione Decreto M4C111.5-2023-1242	7.507.948
PNRR Formazione Decreto M4C111.5-2023-1242 ant.fid.	(2.252.384)
PNRR Formazione Decreto M4C111.5-2023-1242 rett.2023	(303.549)
PNRR Formazione Decreto M4C111.5-2023-1242 rett.2024	(423.603)
Totale crediti per fondi PNRR	7.743.776

Le cifre tra parentesi rappresentano gli acconti ricevuti a fronte della presentazione di una fideiussione, oltre ai ricalcoli dei contributi sulla base del numero di studenti effettivamente in aula.

Crediti /Debiti verso Regione FVG e Veneto

I crediti verso le Regioni Veneto e Friuli Venezia-Giulia ammontano a complessivi euro 236.006, con un decremento pari ad euro 135.219 rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente quando erano pari ad euro 371.225 e si riferiscono ai seguenti contributi concessi:

Regione FVG e MIUR Corsi FVG		
	<u>Descrizione</u>	Importi
Biennio 2018/2020 D.Reg.6025 12/07/2018 (DAM, MOD, WEC, IOT) I ANN.		482.206
Biennio 2018/2020 D.Reg.6025 12/07/2018 (DAM, MOD, WEC, IOT) II ANN.		482.206
Biennio 2018/2020 D.Reg.6025 12/07/2018 (DAM, MOD, WEC, IOT) ant.fid.		(819.749)
Biennio 2018/2020 D.Reg.6025 12/07/2018 (DAM, MOD, WEC, IOT) rett.rendiconti		(325.936)
Biennio 2018/2020 D.Reg.6025 12/07/2018 (DAM, MOD, WEC, IOT) rest.OR18004		49.269
Eccedenze restituite nel corso del 2022 ed arrotondamenti		132.032
Biennio 2019/2021 D.Reg.13863 20/11/2019 (IIOT FEX) I ANN.		143.351
Biennio 2019/2021 D.Reg.13863 20/11/2019 (IIOT FEX) II ANN.		143.351
Biennio 2019/2021 D.Reg.13863 20/11/2019 (IIOT FEX) Ant.con fideiussione		(243.697)
Biennio 2019/2021 D.Reg.13863 20/11/2019 (IIOT FEX) rett.rendiconti		(18.706)
Saldi incassati nel 2022		(24.299)
Biennio 2020/2022 D.Reg.25013/2020 (Cloud,DevInd4.0, DevCyber, UXDes.) I ANN.		446.105
Biennio 2020/2022 D.Reg.25013/2020 (Cloud,DevInd 4.0, DevCyber, UXDes.) II ANN.		446.105
Biennio 2020/2022 D.Reg.25013/2020 (Cloud,DevInd4.0, DevCyber, UXDes.) ant.fid.		(847.599)
Biennio 2020/2022 D.Reg.25013/2020 (Cloud,DevInd4.0, DevCyber, UXDes.) rett.rend.		(46.353)
Saldi incassati nel 2024		(1.763)
Contributi Voucher		3.000
L.R. n. 18/2011 art.8 c.23 per attività 2021 promozionali (cap.5337) e disp.Covid		22.500
acconto ricevuto 22/04/2021		(15.750)
Saldo ricevuto il 24/08/2022		(6.750)
Biennio 2021/2023 D.Reg.1160/2022 (CybSp, DigitImp, DevInd4.0, DevCloud) Miur		252.833
Saldo ricevuto il 17/10/2023		(126.416)
Saldo ricevuto il 19/10/2023		(126.416)
Biennio 2021/2023 D.Reg.1160/2022 (CybSp, DigitImp, DevInd4.0, DevCloud) I ANN.		169.123
Biennio 2021/2023 D.Reg.1160/2022 (CybSp, DigitImp, DevInd4.0, DevCloud) II ANN.		169.123
Biennio 2021/2023 D.Reg.1160/2022 (CybSp, DigitImp, DevInd4.0, DevCloud) ant.fid		(321.334)
Biennio 2021/2023 D.Reg.1160/2022 (CybSp, DigitImp, DevInd4.0, DevCloud) rett.		(75.077)
L.R. n. 18/2011 art.9 c.23 per attività 2022 promozionali (cap.5337)		12.500
Acconto ricevuto 22/04/2021		(8.750)
Saldo ricevuto 08/06/2023		(3.750)
Biennio 2022/2024 D.Reg.2090/2023 (CybSp, CloudDev, IOT, WebAn) I ANN.		394.673
Biennio 2022/2024 D.Reg.2090/2023 (CybSp, CloudDev, IOT, WebAn) I ANN.		394.673
Biennio 2022/2024 D.Reg.2090/2023 (CybSp, CloudDev, IOT, WebAn) ant.fid.		(631.476)
Biennio 2022/2024 D.Reg.2090/2023 (CybSp, CloudDev, IOT, WebAn) rett.		(57.972)
Biennio 2022/2024 D.Reg.2090/2023 (CybSp, CloudDev, IOT, WebAn) rett.		(33.496)
Biennio 2023-2025 D. Reg. 62382/2023 (Cybersec.)		154.241,10
Biennio 2023-2025 D. Reg. 62382/2023 (Cybersec.)		154.241,10
Biennio 2023-2025 D. Reg. 62382/2023 (Cybersec.) rett.		19.238
Biennio 2023-2025 D. Reg. 62382/2023 (Cybersec.) acconto 80%		(272.268)
Biennio 2024-2026 D. Reg. 62382/2023 (Cybersec.)		170.167
Totale crediti verso Regione FVG e Miur		236.006
Regione Veneto		
	<u>Descrizione</u>	
Contributo Regione Veneto AS 2018/2020 corsi Veneto		63.594
Contributo Regione Veneto AS 2019/2021 corsi Veneto		150.305
Contributo Regione Veneto AS 2020/2022 corsi Veneto		168.637
Saldo ricevuto il 09/05/2023		(63.594)
Saldo ricevuto il 06/06/2023		(75.153)
Saldo ricevuto il 08/06/2023		(75.153)
Saldo ricevuto il 21/06/2024		(84.319)
Saldo ricevuto il 25/06/2024		(84.319)
Totale crediti verso Regione Veneto		0,00

Si evidenzia che nel corso del 2024 sono stati totalmente incassati i crediti verso la Regione Veneto, e residuano quindi unicamente crediti verso la Regione Friuli Venezia-Giulia.

Si evidenzia che i crediti relativi ai corsi biennali vengono rilevati, annualità per annualità, sulla base di quanto riportato nelle relazioni descrittive delle iniziative presentate in fase di progettazione dei corsi e nei piani finanziari approvati con appositi Decreti regionali, con contropartita la voce del passivo anticipo per contributi concessi.

Al 31/12 viene stimata e imputata a conto economico la quota parte di contributo di competenza sulla base di una correlazione con i costi sostenuti per il corso o di uno stato di avanzamento dei corsi tenuto conto delle ore di corso effettuate nell'esercizio rispetto al totale previsto.

Nell'esercizio seguente viene imputata a conto economico la residua parte del contributo relativo all'annualità del corso tenuto conto delle eventuali rettifiche rilevate sulla base di una eventuale riduzione degli studenti iscritti o dei rendiconti presentati per la liquidazione dei contributi.

Se l'approvazione finale del rendiconto da parte delle Regioni viene decretata in un esercizio successivo alla chiusura dei corsi viene rilevata l'eventuale sopravvenienza in caso di minor contributo liquidato.

Anche per quanto riguarda i corsi finanziati dal PNRR Formazione, la contabilizzazione ha seguito la stessa metodologia precedentemente descritta per i corsi finanziati dalle Regioni.

Crediti verso altri

I crediti verso altri ammontano a complessivi euro 5.600 si riferiscono ai seguenti importi:

Descrizione	Importi
Crediti diversi	
Crediti tributari	
Crediti v/istituti previdenziali	
Crediti verso studenti	3.600
Crediti per cauzioni	2.000
Totale crediti verso Altri	5.600

La voce crediti verso altri è composta per euro 3.600 da crediti verso studenti per gli alloggi concessi in uso e per euro 2.000 da crediti per cauzioni versate nel corso del 2024.

VI. Disponibilità liquide

La voce in esame ammonta ad euro 2.933.491, a fronte di euro 1.934.263 della chiusura dell'esercizio precedente. Tale voce rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

In dettaglio le disponibilità liquide includono i seguenti importi:

Descrizione	Es.in corso	Es.precedente	Variazioni
Disponibilità liquide	2.933.101	1.934.110	998.991
Assegni e carte prepagate	38	38	0
Denaro e valori in cassa	352	115	237
Totale disponibilità liquide	2.933.491	1.934.263	999.228

D) Ratei e risconti

La composizione della voce è così dettagliata

Descrizione	Es.in corso	Es.precedente	Variazioni
Ratei attivi	17.164	26.950	(9.786)
Risconti attivi	3.700	5.056	(1.356)
Totale ratei e risconti attivi	20.863	32.006	(11.143)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. I "ratei attivi" si riferiscono agli interessi sui depositi bancari maturati alla fine dell'esercizio. I "risconti attivi" si riferivano sostanzialmente ai costi maturati pro-rata temporis sulle fidejussioni rilasciate da istituti assicurativi o bancari alla Regione FVG a garanzia degli anticipi sui contributi erogati. Da questo esercizio si è ritenuto di non appostare più questi risconti in quanto, in analogia a quanto già riferito in merito ai cespiti ammortizzabili, vi è una diretta correlazione con le fonti di finanziamento utilizzate per il sostenimento delle spese relative ai singoli corsi a cui sono destinate. Non sussistono, alla data di riferimento del presente esercizio, ratei o risconti attivi aventi durata superiore a cinque anni.

PASSIVO**A) Patrimonio netto**

Il totale patrimonio netto alla data di chiusura del presente esercizio ammonta ad euro 273.473.

Il patrimonio si divide tra patrimonio libero nel quale confluiscono i risultati gestionali, il fondo di dotazione e patrimonio vincolato.

Le poste del patrimonio netto sono le seguenti:

Il fondo di dotazione risulta pari ad euro 165.500

I *risultati gestionali dei precedenti esercizi* pari a euro 107.973 costituiti fondamentalmente dai frutti della gestione finanziaria dei fondi a disposizione della fondazione e dagli avanzi vincolati da utilizzare secondo le specifiche del Dpcm 25/01/2008 e pertanto a copertura di spese per spese di funzionamento e dotazioni tecniche.

Con assemblea del consiglio di amministrazione è stata deliberata la destinazione del risultato di esercizio 2023 come segue:

- Per euro 8.339 al Patrimonio alla voce Risultati esercizi precedenti.

A) Fondo per rischi e oneri

La composizione della voce "Fondi per rischi ed oneri", alla data di chiusura del presente esercizio ammonta complessivamente ad Euro 7.015, in riduzione di euro 7.015 rispetto all'esercizio precedente conseguentemente ad utilizzi pari ad euro 7.015 durante l'esercizio 2024.

In dettaglio

La voce "Altri fondi" si riferisce ad accantonamenti su oneri relativi ad esercizi precedenti ed ha subito nel corso dell'esercizio i seguenti movimenti:

Descrizione	Importo
Altri fondi rischi all'inizio dell'esercizio	14.030
Utilizzo dell'esercizio	(7.015)
Accantonamento dell'esercizio	
Totale Altri fondi rischi alla fine dell'esercizio	7.015

Non si ravvisano altre situazioni di rischio o di contenzioso che richiedano ulteriori fondi rispetto a quelli già accantonati

B) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La voce in esame ammonta alla data di chiusura del presente esercizio ad euro 75.940, ed ha subito nel corso dell'esercizio i seguenti movimenti:

Descrizione	Importo
Trattamento di fine rapporto all'inizio dell'esercizio	50.812
Accantonamento dell'esercizio (al netto dell'utilizzo)	25.125
Totale trattamento di fine rapporto alla fine dell'esercizio	75.940

Il fondo è stato determinato in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti ed accoglie l'effettivo debito alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli eventuali anticipi corrisposti.

C) Debiti

I debiti alla data di chiusura del presente bilancio ammontano complessivamente ad euro 14.991.967 a fronte del saldo di euro 12.974.853 della chiusura dell'esercizio precedente e sono così suddivisi:

Descrizione	Es.in corso	Es.precedente	Variazioni
Titoli di solidarietà			
Debiti v/banche ed em.carte di cred.			
Debiti v/altri finanziatori			
Acconti	11.256.764	12.237.456	(980.692)
Debiti v/fornitori	2.495.797	594.886	1.900.911
Debiti tributari	24.738	12.038	12.700
Debiti verso istituti di previdenza	26.822	11.312	15.510
Altri debiti	216.952	119.161	97.791
Totale debiti	14.991.967	12.974.853	1.386.643

- I debiti per "Acconti" rappresentano la quota di contributi verso le Regioni Friuli Venezia-Giulia e Veneto, il MIUR ed i Fondi PNRR, il cui diritto è maturato in virtù dei decreti di concessione/approvazione descritti alla voce crediti di cui ancora non sono stati ancora sostenuti i correlativi costi, secondo la seguente suddivisione:
 - FSE Plus per corsi 2023-2025;
 - FSE Plus per corsi 2024-2026;
 - Premialità concessa nel 2024 dal MIUR;
 - Premialità concessa nel 2024 dal MIUR per spese di investimento

Nella seguente tabella detti acconti sono ulteriormente dettagliati

Descrizione	Importi
FSE Plus per corsi 2023-2025	138.783
FSE Plus per corsi 2024-2026	136.134
Premialità concessa 2024	472.141
Premialità per spese di investimento	578.437
PNRR Laboratori Decreto M4C111.5-2023-1002	4.260.128
PNRR Formazione Decreto M4C111.5-2023-1242	5.671.141
Contributi in attesa di completamento e rendicontazione dei corsi	11.256.764

- I debiti verso fornitori sono relativi a rapporti con gli enti formatori e i professionisti fatturati e a stanziamenti accertati per competenza in attesa di regolarizzazione. Sono stati privilegiati i rapporti con fornitori in grado di assicurare servizi conformi allo standard di qualità richiesto nella gestione dei corsi e dell'attività amministrativa della fondazione.
- La voce debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate. In particolare, sono inclusi le ritenute Irpef da versare in qualità di sostituto d'imposta ed il debito per l'IRAP di competenza 2024 al netto degli acconti versati.
- I "Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale" rappresentano esclusivamente le trattenute effettuate ed i contributi calcolati sugli emolumenti dei dipendenti e collaboratori del mese di dicembre, versati nel mese di gennaio
- L'importo iscritto tra i "Altri debiti verso terzi", interamente con scadenza entro dodici mesi, risulta composto principalmente da debiti per depositi cauzionali per euro 39.450, debiti verso studenti per Borse di Studio per euro 82.871, debiti verso dipendenti per retribuzioni per euro 24.424 e debiti per retribuzioni differite dei dipendenti per euro 37.303.

CONTO ECONOMICO**A) Proventi**

Nel corso del presente esercizio la Fondazione ha realizzato a consuntivo un valore della produzione complessivamente pari ad euro 2.332.220, suddiviso come esposto nella tabella seguente:

Descrizione	Es.in corso	Es.precedente
Ricavi da contributi	2.288.149	1.805.596
Altri ricavi e proventi	26.907	48.581
Totale Proventi	2.332.220	1.854.176

In dettaglio:

A. 1 Ricavi da contributi

Sono costituiti dai contributi concessi a fronte delle attività formative svolte.

La voce in esame risulta così composta.

Descrizione	Es.in corso	Es.precedente
Ricavi da contributi		
PNRR Formazione	951.182	222.696
PNRR Laboratori	333.249	0
MIUR (Formazione e premialità)	132.661	880.299
FSEPlus	192.122	30.848
FSE	438.843	490.782
Altri ricavi e proventi	240.092	180.970
Da soci e associati	94.000	0
Da non soci (studenti)	92.650	91.720
Da altri proventi	53.442	89.250
Totale ricavi da contributi	2.288.149	1.805.596

Ricordiamo che le attività ed il funzionamento degli I.T.S. sono finanziati sia da risorse finanziarie nazionali erogate dal Ministero dell'istruzione (Miur), sia da quelle disponibili sul Programma Fondo sviluppo e coesione gestite dalla Regione Fvg sia da quelle derivanti dal cofinanziamento delle Fondazioni ITS e sono il risultato di un iter di formazione che può brevemente così riassumersi:

- Pubblicazione attraverso apposito decreto regionale dell' "Avviso per la presentazione di operazioni da parte degli Istituti Tecnici Superiori";
- Pubblicazione da parte il Ministero dell'istruzione del riparto delle risorse disponibili sul Fondo per l'istruzione e la formazione tecnica superiore per l'anno in questione;
- Pubblicazione con un successivo decreto regionale del riparto delle risorse finanziarie a valere sui fondi del Ministero dell'istruzione e sulle risorse del Programma Fondo sviluppo e coesione.

Va evidenziato che alle Fondazioni ITS viene richiesto un co-finanziamento obbligatorio, pari al 9% del costo complessivo dell'operazione, anche a carico degli studenti, ovvero a carico di altri soggetti, compresi i soci della Fondazione anche nella forma di conferimento in servizi, con evidenza degli stessi nella gestione contabile della Fondazione.

Tale cofinanziamento potrebbe essere effettuato tramite apporto in natura a condizione che:

- gli apporti in natura vengano espressi nel bilancio della fondazione (sia stato patrimoniale che conto economico);
- nella nota integrativa al bilancio sia indicato il criterio di quantificazione dell'apporto in natura;
- ci sia il parere positivo espresso dal revisore dei conti.

A partire dai corsi del biennio 2023-2024 non è più richiesto il cofinanziamento obbligatorio sopra descritto.

Si ricorda inoltre che a partire dal biennio 2023-2024 la maggior parte dei corsi è finanziata tramite i fondi del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza).

Per quanto riguarda i contributi da PNRR Laboratori, così come per quelli relativi alla premialità c.d. Investimento, come specificato nella prima parte della presente Nota, sono rilevati a conto economico sulla base del piano di ammortamento dei beni che sono stati acquistati tramite il finanziamento reso possibile da detti contributi, andando conseguentemente a bilanciare l'effetto a conto economico degli ammortamenti di questi ultimi.

A. 6 Altri ricavi e proventi

La voce in esame è composta per euro 7.015 dall'utilizzo del fondo rischi accantonato in esercizi precedenti, per euro 19.978 da sopravvenienze attive derivanti da esercizi precedenti e per euro 14 da abbuoni e arrotondamenti attivi.

B) Costi della produzione

Nel corso del presente esercizio la Fondazione ha sostenuto costi per complessivi euro 2.314.216, in aumento di euro 441.429 rispetto ad euro 1.872.787 pari ai costi sostenuti nel corso dell'esercizio 2023.

Descrizione	Es.in corso	Es. precedente
Costi per materie prime	7.502	27.819
Costi per servizi	1.358.881	1.251.457
Costi per godimento beni di terzi	30.870	18.170
Costi personale dipendente	513.779	317.381
Costi per ammortamenti imm. immateriali	11.529	0
Costi per ammortamenti imm. materiali	348.182	204.740
Costi per oneri diversi di gestione	43.473	15.825
Totale Oneri	2.314.216	1.872.787

C) Gestione finanziaria

La voce in esame è composta unicamente dagli interessi attivi maturati sulle somme depositate nei conti correnti della società, pari ad euro 17.164, in riduzione rispetto alla cifra di euro 26.950 dell'esercizio chiuso al 31/12/2023.

D) Imposte sul reddito

La voce in esame è composta unicamente dall'IRAP di competenza dell'esercizio, pari ad euro 14.279, rispetto all'importo di euro 8.339 dell'esercizio chiuso al 31/12/2023.

La stessa è calcolata, come per gli anni precedenti, sul costo del personale e sul costo dei collaboratori coordinati e continuativi, come da normativa.

E) Risultato d'esercizio

Nel corso del presente esercizio la Fondazione ha realizzato a consuntivo un risultato positivo dell'esercizio pari ad euro 3.726, rispetto al risultato positivo del precedente esercizio pari ad euro 8.339. Tale eccedenza andrà accantonata negli avanzi degli esercizi precedenti.

F) Altre informazioni**Ulteriori informazioni sull'andamento della gestione**

Nel corso dell'esercizio 2024 la Fondazione ha subito l'utilizzo fraudolento di un account fornito da un provider di servizi informatici di proprietà della stessa Fondazione. A causa di detta violazione sono state emesse nei confronti della Fondazione fatture per complessivi euro 198.376,30. A seguito di un costruttivo dialogo con il provider di servizi informatici, si è ottenuta la cancellazione dell'addebito dovuto, confermata in molteplici comunicazioni tra la Fondazione e quest'ultimo. Conseguentemente la Fondazione ha proceduto a stornare l'intero importo, sulla base delle conferme ufficiali sul fatto che nessuna somma è dovuta dalla Fondazione sulle fatture in oggetto.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Per ciò che riguarda, i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, non vi sono particolari accadimenti da segnalare.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'articolo 1, comma 125-bis, della legge 124/2017 in merito all'obbligo di dare evidenza in Nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ivi indicati, si segnala che la società nell'esercizio in commento ha incassato le seguenti somme:

Progetto/servizio/ente erogatore	Contributi	Convenzioni
REGIONE AUTONOMA FVG	2.100,00	Voucher
REGIONE AUTONOMA FVG	2.400,00	Voucher
REGIONE AUTONOMA FVG	(1.800,00)	Restituzione voucher
REGIONE AUTONOMA FVG	ì(1.800,00)	Restituzione voucher
REGIONE VENETO	84.318,54	Saldo corso 6133-1-598-2024
REGIONE VENETO	84.318,55	Saldo corso 6133-2-598-2024
REGIONE AUTONOMA FVG	11.428,28	Saldo corso OR2011-627-903
REGIONE AUTONOMA FVG	11.190,78	Saldo corso OR2011-627-904
REGIONE AUTONOMA FVG	(33.627,06)	Saldo corso OR2011-627-902
REGIONE AUTONOMA FVG	9.244,54	Saldo corso OR2011-627-901
REGIONE AUTONOMA FVG	587.336,12	Premialità investimento – 19241/GRFVG/2023
REGIONE AUTONOMA FVG	272.268,00	Anticipo 80% FSE corso 2023/2120/1 Cyber
FONDI PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA	2.252.384,43	Anticipo 30% PNRR Formazione
FONDI PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA	549.337,74	Anticipo 10% PNRR Laboratori
INDIRE	41.078,40	Acconto Erasmus 24-24 CUP D51i240000090006
REGIONE AUTONOMA FVG	557.868,91	Premialità 2024-2026 CUP DG54G24000070001
REGIONE AUTONOMA FVG	13.553,12	Contributi Regione FVG borse di studio – tirocini formativi

Si riepilogano inoltre le tabelle citate nella presente nota integrativa

- Tabella n° 1 — Prospetto di variazione delle immobilizzazioni immateriali;
- Tabella n° 2 — Prospetto di variazione delle immobilizzazioni materiali;
- Tabella n° 3 — Prospetto di variazione del patrimonio netto.

I valori contenuti nello stato patrimoniale, nel conto economico e nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili e riflettono con correttezza i fatti amministrativi.

Signori Soci,

Il bilancio al 31 dicembre 2024 chiude con un risultato positivo di esercizio pari ad Euro 3.726.

Invitiamo pertanto il Consiglio di amministrazione ad approvare il presente bilancio di esercizio, e la destinazione del risultato di esercizio di come segue:

- Accantonare il risultato positivo dell'esercizio di euro 3.726 nella riserva avanzi degli esercizi precedenti.

Pordenone, 11 giugno 2025